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Abstract
Universal Semantic Language (USL) is a semi-formalized approach for the description
of knowledge (a knowledge representation tool). The idea of USL was introduced by
Vladimir Smetacek in the system called SEMAN which was used for keyword
extraction tasks in the former Information centre of the Czechoslovak Republic.
However due to the dissolution of the centre in early 90's, the system has been lost.

This thesis reintroduces the idea of USL in a new context of quantitative content
analysis. First we introduce the historical background and the problems of semantics
and knowledge representation, semes, semantic fields, semantic primes and universals.
The basic methodology of content analysis studies is illustrated on the example of three
content analysis tools and we describe the architecture of a new system. The application
was built specifically for USL discovery but it can work also in the context of classical
content analysis. It contains Natural Language Processing (NLP) components and
employs the algorithm for collocation discovery adapted for the case of cooccurences
search between semantic annotations.

The software is evaluated by comparing its pattern matching mechanism against another
existing and established extractor. The semantic translation mechanism is evaluated in
the task of automated document classification with special attention to the problem of
semantic ambiguity and correct translation. Finally we evaluate the ability of the system
to discover statistically significant semantic relationships from textual corpora.

Abstrakt
Univerzální sémantický jazyk (USJ) je semi-formalizovaný způsob zápisu znalostí
(systém pro reprezentaci znalostí). Myšlenka USJ byla rozvinuta Vladimírem
Smetáčkem v 80. letech při pracech na systému SÉMAN (Universální semantický
analyzátor). Tento systém byl využíván pro automatizovanou extrakci klíčových slov v
tehdejším informačním centru ČSSR. Avšak se zánikem centra v 90. letech byl systém
SEMAN ztracen.

Tato dizertace oživuje myšlenku USJ v novém kontextu automatizované obsahové
analýzy. Nejdříve prezentujeme historický kontext a problémy spojené s reprezentací
znalostí, sémů, sémantických polí, sémantických primitivů a univerzálií. Dále je
představena metodika kvantitativní obsahové analýzy na příkladu tří klasických
aplikací. Podrobně popíšeme architekturu nové aplikace, která byla vyvinuta speciálně
pro potřeby evaluace USJ. Program může fungovat jako nástroj pro klasickou
obsahovou analýzu, avšak obsahuje i nástroje pro zpracování přirozeného jazyka (NLP)
a využívá algoritmů pro vyhledávání kolokací. Tyto byly upraveny pro potřeby
vyhledávání vazeb mezi sémantickými anotacemi.

Jednotlivé součásti programu jsou podrobeny praktickým testům. Subsystém pro
vyhledávní vzorů v textech je porovnán s existujícím extraktorem klíčových slov.
Mechanismus pro překlad do sémantických kódů je otestován na příkladu automatické
klasifikace dokumentů a speciální pozornost věnujeme problémům mnohoznačného
překladu. Poslední část evaluace se zabývá schopnostmi systému objevit významné
vazby mezi sémantickými anotacemi v textu.
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I. INTRODUCTION

I. INTRODUCTION

“Vague, but exciting.” Such was the handwritten note of a reviewer on a proposal by Tim
Berners-Lee for a system that later became known as World Wide Web; the biggest
network people have ever built and also the biggest source of information for and about
people. It was designed for researchers at European Organization for Nuclear Research
(CERN), but exceedingly elegant and beautiful in its simplicity, it was adopted later by
people outside the research community. They built on top of it and created more than just a
sum of the individual parts. And as with everything in human history, this tool was put to
use for all possible zeals – it virtually saves lives, and literally takes them away as well.

But I do not mention the beginnings of WWW to draw any sort of a far fetched and
arrogant parallel between the big invention called Web and the small research task that I am
going to present here. No, not at all. I have other reasons. I owe much to the Web and to
“IT” at CERN. A strange twist of luck or chance brought me to CERN and these lines are
written only a few meters away from the shabby and dark corridor where Tim Berners-Lee
and Robert Cailliau once sat in front of the first web browser. It is a dark passage down
there, but visitors must notice the golden plaquette on the wall – the only source of light in
the dark alley. When I came closer to it another handwritten note came to my mind. It was
attached to an old computer in the CERN museum and read; “This machine is a server. DO
NOT POWER DOWN!!!”1

As you can imagine, the beginnings must have been difficult and not always smooth. The
idea of the global information system must have been exciting, perhaps the more vague, the
more exciting. But the initial rush was probably soon replaced by a realization that things
must be implemented. Not “somehow” or “anyhow”, but well enough. To do more than
necessary is as wrong as to do less than necessary. And there it is where the parallel story
for me starts. It was in classes and during discussions with my supervisor at Charles
University. Discussions about a computer system that could “do something useful” -
something that could extract, filter out, provide useful information, make sense of the
information avalanche in which we are submerged. It was during these discussions about
history, religion, all the biological, ethical, rational or irrational decisions that people make,
that the idea of a computer system called SEMAN was introduced to me. And the more
vague, the more exciting it was!

What if we were able to “read” the texts written by people and indirectly deduce from these
texts what and how people think? What if we use the information now widely available on
the Web to analyse ourselves? What if we could help the computer to make some sense of
the bits that are floating around? Dreams, for sure, vague but exciting dreams, I dare say.

1 http://en.wikipedia.org/wiki/File:First_Web_Server.jpg
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I. INTRODUCTION

My supervisor started a work on such a project nearly 35 years ago, in the times when
mainframes (and especially mainframe computers in the then communist block) had very
limited memory. Software and hardware constraints were considerable. Yet it was still
possible to implement the idea of a computer code which translated the natural language
texts into a semi-formalized form that got analyzed later. Vladimir Smetacek called this
form “Universal Semantic Language” (USL) and it allowed him and his collaborators to
look at the features of texts. USL was effectively a knowledge representation system which
encoded our knowledge of the world into formalized categories (that stood for concepts).
Words were used as pointers towards concepts. In the semantic triangle we had the word on
one edge, semantic codes on the other edge, and indirect link of a meaning between the
two.

The system used to work in the centre of information industry of the Czechoslovak
Republic. It extracted keywords from the abstracts of scientific papers, but with the
dissolution of the centre in the post-communist times, the information system as well all
the products of the centre were lost. A few attempts were made to revive the idea, but as far
as I know, all were unsuccessful which brings us to the beginning of this thesis.

I.1 MOTIVATION
The main motivation of this research was to build a system that would implement the USL
and will test its capabilities. It also wanted to verify assumptions we had had about its
ability to extract interesting data.

A concrete application of such an idea is perhaps not useless. In offices and reading rooms,
thousands of researchers and analysts every day grapple with the textual data and ask
questions about them. We have at our disposal extraordinary amounts of text, but our
ability to process them is limited. Perhaps if we were able to find what people wrote about
the reality, then one day we could deduce from these facts what was indeed happening in
reality. For example, if there was a high degree of violence in society, then the products of
society (such as texts) could testify about this higher degree of violence.

Ideally, the computer programs should be able to “read and understand” these texts in the
same ways as people do. But we know quite well this is just a dream and what seems so
easy for people is still too difficult for any intelligent computer system. The reality is much
more profane and really not that exciting as science fiction or sensational newspapers
purport. There has been huge progress in many fields of artificial intelligence, robotics,
language processing and computer science in general. Nevertheless we are still far away
from the expectations that our ancestors had from computers just only 40, 30 or even 20
years ago (Shapiro, Tackett, Dawson, and Markoff 1998; Cuilenberg, Kleinnijenhuis, and
de Ridder 1998; Krippendorf 2004a) But the progress came slowly in small, incremental
changes and contributions such as this thesis might be perhaps useful as well.
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I. INTRODUCTION

I.2 RESEARCH QUESTIONS

I was facing the task of reviving the idea of a system that used to work in a different
context. There was a body of published literature about the system, and the idea seemed
appealing – but it was still a vague idea. The published literature was not new, the software
did not exist anymore. But Dr. Smetacek hopefully remembered every detail. Nevertheless
I had to recreate SEMAN myself as I understood it. We spent long afternoons in
discussions and disputes whether something is a good idea or not, but usually the final
answer to my doubts was: “we shall test it and see”.

So, there were many doubts that I had at the beginning of this work, today, arguably I know
much more, but it is good to remember them.

Firstly, there were questions about the USL itself. As a tool for knowledge organization –
where can the idea be traced from? Are we using something similar as people were/will be
using after us? And there was this 'unpleasant' feeling of anarchy. The way the USL is
described is somewhat 'messy' and it does not require nor impose strict rules. By design it
refuses to have organizational principles (ideology). This was very disconcerting at the
beginning. I was expecting some organization principle, certain philosophy and patterns of
construction of the language. Because rule(s) are needed...? (Or are they?)

But the most important questions were about the application. Is it possible to translate the
text written in the natural language into this flat structure of USL? Can we enhance the text
with semantic tags around words? Can we do it despite all the problems of semantic

[…]

pairs and the general trend of the f-measure curve)............................................................148
Illustration 34: Plotting the ratio of inspected pairs against the f-measure........................149

VIII.2 BIBLIOGRAPHY ON SEMAN
1. Smetáček, V. (2008). Systém SEMAN. In Elektronické studijní texty. Dostupné z:
<http://texty.jinonice.cuni.cz>. [cit. 2009-03-12]

163

VIII. APPENDICES

2. Smetáček, V. (1988). Uživatelské chody báze BALEX. Metodický zpravodaj
československé soustavy VTEI, 1988, roč. 16, č. 3, s. 3-52.

3. Uličný, O. (1988). Rozvoj metody SEMAN v rámci výzkumných úkolů VTEI. Knižnice
a vedecké informácie, 1988, roč. 20, s. 59-61.

4. Smetáček, V. (1987). Tezaurus sémů. Automatizovaná báze lexikálních jednotek
BALEX : aktuality a materiály, 1987, č. 7, nestr.

5. Smetáček, V., Mikesková, M. (1987). O báze BALEX a metóde SEMAN. Knižnice a
vedecké informácie, 1987, roč. 19, č. 5, s. 230-232.

6. Uličný, O. (1987). Automatizovaná tvorba tezauru s využitím metody SEMAN.
Československá informatika, 1987, roč. 29, č. 1, s. 16.

7. Smetáček, V. (1986?). Obsahová analýza literárního textu s pomocí sémantického kódu :
(první verze). 1986?, 60 s.+příl. Strojopis.

8. Smetáček, V., Kubešová, M. (1986). Budování a možnosti využití báze lexikálních
jednotek BALEX. In Lingvistické metody a automatizované informační systémy. Praha :
Dům techniky ČSVTS, 1986, s. 96-103.

9. Smetáček, V., Nyklová, A., Uličný, O. (1986). Automatizovaná tvorba tezaurů. In
Lingvistické metody a automatizované informační systémy. Praha : Dům techniky ČSVTS,
1986, s. 103-109.

10. Nyklová, A. (1986). Automatické vytváření slovníku typu tezauru ze souboru
lexikálních jednotek (BALEX-ATEZ) : Provozní dokumentace. Automatizovaná báze
lexikálních jednotek BALEX : aktuality a materiály, 1986, č. 1, 49 s.+příl.

11. Jonák, Z. (1986). Systém lingvistického zabezpečení metodou SÉMAN. In Lingvistické
metody a automatizované informační systémy. Praha : Dům techniky ČSVTS, 1986, s. 118-
125.

12. Smetáček, V. (1985b). Prvky umělé inteligence v lingvistickém zabezpečení bází dat. In
Informatika 90. let. Praha : Dům techniky ČSVTS, 1985, s. 45-50.

13. Smetáček, V. (1985a). Experimentální ověření vlivu hodnot jednotlivých proměnných
na výsledky procedury ATEZ. Automatizovaná báze lexikálních jednotek BALEX :
aktuality a materiály, 1985, č. 9, s. 2-16.

14. Uličný, O., Webr, J. (1985). K problematice automatizované tvorby a aktualizace
tezauru. Automatizovaná báze lexikálních jednotek BALEX : aktuality a materiály, 1985, č.
6, s. 20-37.

15. Čermáková, A., Smetáček, V., Uličný, O. (1985). Automatické vytváření slovníku typu
tezauru ze souboru lexikálních jednotek nebo znaků klasifikací (BALEX-ATEZ) : Návrh
technologie. Automatizovaná báze lexikálních jednotek BALEX : aktuality a materiály,
1985, č. 7, 18 s.+příl.

16. Smetáček, V. (1984b). Automatizovaná tvorba tezauru s pomocí metody sémantického
analyzátoru. In Selekčné jazyky '84 : (zborník zo seminára konaného v dňoch 20.-21. júna
1984 v Bratislave). Bratislava : Slovenská technická knižnica, 1984, s. 60-65.

17. Smetáček, V. (1984a). Sémantický analyzátor : (experimentální ověřování). Olomouc :
Univerzita Palackého, 1984. 296 s.

164

VIII. APPENDICES

18. Uličný, O., Webr, J. (1984). K problematice automatizované tvorby a aktualizace
tezauru. Československá informatika, 1984, roč. 28, č. 6, s. 161-167.

19. Smetáček, V., Webr, J. (1983). Možnost automatického zjišťování stupně obsahové
příbuznosti lexikálních jednotek přirozeného selekčního jazyka. Československá
informatika, 1983, roč. 25, č. 7/8, s. 197-204.

20. Smetáček, V. (1982b). Sémantický analyzátor : základní pojmy a prvky (úvod do
problematiky). Olomouc : Univerzita Palackého, 1982. 189 s.

21. Uličný, O. (1982). Struktura sémantického analyzátoru jako prostředku sémantické
analýzy textu. In Využití lingvistických přístupů v informatice. Městský seminář, Praha,
10.-11. června 1982. Praha : Dům techniky ČSVTS, 1982, s. 81-87.

22. Smetáček, V. (1982a). SEMAN - experimentální automatizovaný nástroj obsahové
analýzy textů v přirozeném jazyce. In Využití lingvistických přístupů v informatice.
Městský seminář, Praha, 10.-11. června 1982. Praha : Dům techniky ČSVTS, 1982, s. 55-
63.

23. Jonák, Z. (1982). Experimentální ověření sémantického analyzátoru při automatickém
indexování. In Využití lingvistických přístupů v informatice. Městský seminář, Praha, 10.-
11. června 1982. Praha : Dům techniky ČSVTS, 1982, s. 64-72.

VIII.3 INSTALLATION INSTRUCTIONS

SEMAN is released as open-source software under the BSD license. The installation
instructions and documentation for SEMAN is available at the following address:
http://code.google.com/p/newseman/

The source code repository contains a branch marked “thesis” with the code and data that
were used for writing the thesis.
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