POSUDEK
DIZERTAČNÍ PRÁCE

Automated methods of textual content analysis and description of text structures

Autor: Roman CHÝLA

Praha, Ústav informačních studií a knihovnictví, Filozofická fakulta, UK

Autor si vybral obtížný cíl: vytvořit ucelený soubor nástrojů pro kvantitativní obsahovou analýzu a analyzovat efektivnost univerzálního sémantického analyzátoru (SÉMAN).

Autor původně směřoval k popisu zákonitostí v odborných textech, ale během několika let, kdy jsme společně konzultovali, se jeho pozornost zaměřila – a myslím, že oprávněně – směrem k obecnějším postupům a metodám obsahové analýzy. V textu samotném se zabývá teoretickými základy sémů a objasňuje vazby této myšlenky k teoretickým konceptům z oblasti lingvistiky a filosofie. Postupně přechází z teoretické úrovně do pragmatické roviny obsahové analýzy a věnuje se také popisu existujících nástrojů pro obsahovou analýzu. Kapitola k architektuře nového systému organicky pokračuje v poslední části, která je dle mého soudu nejdůležitějším a původním přínosem autorova díla. Analýza systému je provedena důkladně, součásti systému jsou podrobeny kritickému srovnání a čtenáři jsou představeny závěry autorova bádání ve velmi jasné podobě.

Velmi mne potěšilo, že pan Chýla po celou dobu naší spolupráce pracoval samostatně a nebál se mít odlišné názory od mých. Vzniklo tak dílo, které je původní a zcela splňuje cíle, které si autor vytknul v zadání.

Jediné, co práci chybí, je využití českého slovníku sémů pro analýzu textů. Avšak musím přiznat, že tento postup chápu. Úprava existujícího seznamu sémů je časově náročná operace a autor plnohodnotně využil cizojazyčných tezurů. Bylo objasněno, že univerzální sémantický analyzátor lze použít pro obsahovou analýzu textů i s použitím externích zdrojů, a to je cenná informace. Bude ještě dlouho trvat, než podobný systém bude fungovat v masivní škále pro analýzu průmyslových textů z oblasti obchodu a průmyslu, avšak autor ve své práci vybudoval více než jen základy k podobnému postupu, k čemuž mu upřímně gratuluji.

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE: V Ý B O R N Ě

Čáslav, 5.8. 2011

Doc. Dr. Vladimír Smetáček. CSc